
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.048  19Sexta-feira, 15 DE JULHO DE 2022

PORTARIA Nº 847 DE 05 DE JULHO DE 2022- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2022/682421.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora MARIA DE NAZARE CARVALHO GAMA, matrícula nº. 81400/1, cargo 
de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na 
Divisão de Saúde do Trabalhador, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses 
de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 09.01.2007 a 08.01.2010.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 30.09.2022 a 29.10.2022, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 14.07.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 29 DE 21 DE JUNHO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. 2022/601273.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora MARIA SELMA SOUZA ARAUJO, matrícula nº. 5446767/2, cargo 
de Técnico em Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado 
no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 11.07.2015 a 10.07.2018.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.08.2022 a 30.08.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 14.07.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 849 DE 06 DE JULHO DE 2022 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
2022/90635.

PORTARIA Nº. 849 DE 06 DE JULHO DE 2022 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. 2022/90635.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora VERA LUCE CANTO 
BERTAGNOLI, matrícula nº. 5888350/2, cargo de Chefe de Divisão de 
Educação e Saúde, Regime Jurídico de Estatutário Comissionado, lotada 
na Diretoria Técnica com atuação na Coordenação Estadual de Saúde do 
Adolescente, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
PORTARIA Nº. 988/29.07.2021, publicado no Diário Ofi cial do Estado do 
Pará n°. 34.663/09.08.2021, correspondente ao Triênio de 01.03.2017 a 
28.02.2020, no período de 01.09.2022 a 30.09.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 14.07.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 845 DE 05 DE JULHO DE 2022 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. 2021/1371884.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ELZA MARIA AMERICO 
DE SOUZA, matrícula nº. 54194167/1, cargo de Técnico Patologia Clínica, 
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Hospital Regional 
- Tucuruí, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
PORTARIA Nº. 174/11.06.2019, publicado no Diário Ofi cial do Estado do 
Pará n°. 33.896/14.06.2019, correspondente ao Triênio de 06.01.2015 a 
05.01.2018, no período de 18.08.2022 a 16.09.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 14.07.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 034 DE 05 DE JULHO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. 2022/728366.

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora ELLINGER CRISTINA SOUSA SILVA DE ALMEIDA, matrícula nº. 
57189450/2, cargo de Terapeuta Ocupacional, regime jurídico de Esta-
tutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém, 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 01.09.2014 
a 31.08.2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 04.08.2022 a 02.09.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 14.07.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 855 DE 07 DE JULHO DE 2022 – DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2022/681547.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, ao 
servidor LOURIVAL CORDOVIL DE ATAIDE FILHO, matrícula nº. 5153085/1, 
Agente de Portaria, lotado na Diretoria Operacional, goze 02 (dois) meses 
de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 02.07.1996 a 01.07.1999.
 AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 29.09.2022 a 27.11.2022, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 14.07.2022
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº. 856 DE 07 DE JULHO DE 2022 – DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2022/681547. RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, ao 
servidor LOURIVAL CORDOVIL DE ATAIDE FILHO, matrícula nº. 5153085/1, 
Agente de Portaria, lotado na Diretoria Operacional, goze 02 (dois) meses 
de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 02.07.1999 a 01.07.2002.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 28.11.2022 a 26.01.2023, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 14.07.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 857 DE 07 DE JULHO DE 2022 – DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2022/681547.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, ao 
servidor LOURIVAL CORDOVIL DE ATAIDE FILHO, matrícula nº. 5153085/1, 
Agente de Portaria, lotado na Diretoria Operacional, goze de Licença Prêmio, 
que lhe foi concedida através da PORTARIA Nº 710/23.12.2009, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 31.579/06.01.10,correspondente 
ao Triênio de 02.07.2005 a 01.07.2008, no período de 27.01.2023 a 
25.02.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 14.07.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 858 DE 07 DE JULHO DE 2022 – DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2022/681547.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, ao 
servidor LOURIVAL CORDOVIL DE ATAIDE FILHO, matrícula nº. 5153085/1, 
Agente de Portaria, lotado na Diretoria Operacional, goze 02 (dois) meses 
de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 02.07.2008 a 01.07.2011.


